
DELIBERA N. 30 
                  DEL 15.05.2019 

 

                                                 

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Trasferimento economico a favore dell’Asilo Infantile di Volpedo. 

 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di maggio alle ore 22.00 nella sala delle riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

 
N. d’ord 

 
COGNOME E NOME  Presenti Assenti 

 
1 
 

CALDONE Giancarlo Filippo Pio - Sindaco X  

 
2 
 
 

CORRADI Desiderio Francesco - Assessore X  

 
3 
 

GIARDINI Elisa  - Assessore X  

     

     

     

  
 

TOTALI     

  

         3 // 

 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Marco Dodero, Segretario Comunale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giancarlo Filippo Pio Caldone, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO:   
    F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone 

 
 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

F.to Vice Sindaco Corradi Desiderio Francesco 
 

       
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 

Premesso che, con nota prot. n. 41 del 16/7/2018, l’Asilo Infantile di Volpedo comunicava che 
entro il successivo 11/3/2019, dovevano essere perentoriamente attivate le procedure di riordino 
ovvero di estinzione delle cosiddette IPAB, ai sensi della L.R. n. 12/2017; 
 
Riscontrato che, in detta nota, l’Asilo Infantile di Volpedo confermava la propria disponibilità a 
condividere con l’Amministrazione Comunale il percorso di riordino ovvero di estinzione, 
finalizzato comunque e principalmente a garantire l’attività di Scuola dell’Infanzia in Volpedo con 
l’istituzione di un Punto di Erogazione del Servizio Statale; 
 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha attentamente valutato gli aspetti di carattere 
procedurale, amministrativo e soprattutto economico, giungendo alla conclusione che il Comune di 
Volpedo non può, in nessun grado, gestire direttamente l’Asilo Infantile per almeno i due anni 
necessari per l’eventuale passaggio alla gestione statale; 
 
Ravvisato che l’unica strada seriamente percorribile è quella dell’appoggio esterno da parte del 
Comune e di altri enti pubblici o privati, in primis le fondazioni bancarie che possano sostenere 
l’onere economico complessivo della struttura per almeno due anni; 
 
Vista la nota prot. n. 130/2019 del 15/1/2019 con cui il Comune di Volpedo, all’esito di più incontri 
con soggetti diversi, ha affermato la volontà di perseguire l’obiettivo affinché venga istituito un 
punto di erogazione del servizio di scuola dell’Infanzia Statale di Volpedo e, nelle more della 
procedura di statalizzazione, è intenzione dell’Amministrazione Comunale operare affinché venga 
garantito il servizio di scuola dell’infanzia, caldeggiando il riordino dell’IPAB nei modi più 
confacenti e garantendo il relativo supporto economico negli strumenti di programmazione 
triennale, con relativa convenzione stipulata con l’Ente gestore, garantendo un  contributi comunale 
significativo per anno scolastico, a decorrere dall’anno scolastico 2019-2020; 
 



Richiamata la propria nota prot. n. 594 del 28/02/2019 con cui si comunicava l’ammontare del 
contributo per l’anno 2019 pari a €. 10.000,00 come previsto dal Bilancio di Previsione finanziario 
2019-2021; 
 
Ritenuto di dovere dare corso ulteriore alla volontà dell’Amministrazione Comunale; 
 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio interessato 
ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità e controllo preventivo tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii,; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e palese; 

DELIBERA 
  

1. di trasferire, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, la somma di €. 10.000,00 quale 
contributo straordinario per il sostegno economico dell’attività della Scuola dell’Infanzia di 
Volpedo per l’anno 2019 al fine di perseguire l’obiettivo di istituire istituito un punto di 
erogazione del servizio di scuola dell’Infanzia Statale di Volpedo; 
 

2. di erogare il predetto contributo in n. 5 (cinque) rate di pari importo di €. 2.000,00 alle seguenti 
scadenze: giugno 2019, agosto 2019, ottobre 2019, dicembre 2019, febbraio 2020; 
 

3. di dare atto che la somma trova copertura finanziaria alla missione 4, programma 1, p.d.c.i. 
1.04.04.01, capitolo 10410501 del corrente bilancio di previsione finanziario 2019/2021 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL)., con 

successiva separata votazione in forma palese, stante l’urgenza meglio espressa in narrativa.                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Giancarlo Filippo Pio Caldone                                          F.to Dott. Marco Dodero
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. n 267/2000) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì 11.06.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            F.to Dott. Marco Dodero  

 
 

_______________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D. Lgs. N. 267/2000) 
 

È stata data comunicazione ai Capigruppo Consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000 in data 
11.06.2019 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì 11.6.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Marco Dodero 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì 11.06.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dott. Marco Dodero 

 
 

 
 
 
 


